1. ГУП  «Мосгортранс»

115035, г. Москва, Раушская наб., д. 22/21, стр. 1

2. 6-ой автобусный парк — филиал ГУП «Мосгортранс»

127521, г. Москва, Анненская ул., д. 25

3. ЗАО «ТЕСТ»

107076, г. Москва, ул. Стромынка, д. 19, корп. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-626/77-12  о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22 августа 2012 года                                                                                      г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

6-ой автобусный парк — филиал ГУП «Мосгортранс» Пархомчука И.И. (по доверенности от 20.08.2012 № б/н),

в отсутствие представителей:

ГУП  «Мосгортранс», ЗАО «ТЕСТ»,

рассмотрев жалобу ЗАО «ТЕСТ» (ОГРН: 1057747570990, адрес: 107076, г. Москва, ул. Стромынка, д. 19, корп. 2) на действия организатора торгов —  ГУП  «Мосгортранс» (ИНН: 7705002602, ОГРН: 1037739376223, адрес: 115035, г. Москва, Раушская наб., д. 22/21, стр. 1) при проведении запроса цен на оказание услуг по аттестации рабочих мест по условиям труда (реестровые номера торгов № № 12/ЗК-001651,  12/ЗК-001833),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ЗАО «ТЕСТ» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов —  ГУП  «Мосгортранс» (далее — Организатора торгов) при проведении запроса цен на оказание услуг по аттестации рабочих мест по условиям труда (реестровые номера торгов № № 12/ЗК-001651 (далее — Запрос цен № 1),  12/ЗК-001833 (далее — Запрос цен № 2).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в установлении излишних требований к участникам Запроса цен № 2.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Организатором торгов утверждено и введено в действие приказом генерального директора ГУП «Мосгортранс» № 12 от 18.01.2012 Положение о закупке товаров (работ, услуг) ГУП «Мосгортранс» в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

На сайте Организатора торгов http://www.mosgortrans.ru (далее — Официальный сайт) в сети «Интернет» 24.05.2012 размещено извещение о проведении Запроса цен № 1. Окончание срока подачи заявок 04.06.2012. Начальная (максимальная) цена договора — 430 000, 00 рублей с учетом НДС.

На заседании Комиссии Организатор торгов пояснил, что Запрос цен № 1 был отменен 07.06.2012, в связи с тем, что в извещении о проведении Запроса цен № 1 была допущена ошибка в части ссылки на утративший силу нормативно-правовой акт. Впоследствии 27.06.2012 был объявлен Запрос цен № 2 с аналогичным предметом заказа, который был приостановлен, в связи с необходимостью внесения существенных изменений в техническое задание.

В соответствии с пунктом 14.2.2 Положения о закупках размещение заказчиком запроса цен и извещения, а также представление участником размещения заказа предложений не накладывает на стороны никаких обязательств по заключению договора.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов, в части незаключения договора по результатам Запроса цен № 1.

В соответствии с пунктом 1.1 Положения о закупках настоящее положение о закупках товаров (работ, услуг) является документом, который регламентирует закупочную деятельность ГУП «Мосгортранс» и содержит требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

На заседании Комиссия установила, что Положением о закупках не предусмотрено приостановление процедуры Запроса цен.

Таким образом, Организатором торгов нарушен пункт 1.1 Положения о закупках.

Вместе с тем, данное нарушение не повлияло на итоги проведения Запроса цен № 2, так как в настоящий момент вносятся изменения в извещение, документацию о Запросе цен № 2.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 1.1 Положения о закупках.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

4. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 15.08.2012 № АД/19302.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                                    Р.Р. Хисамов

                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

4